1

2018（平成 30）年度 第 6回経済学部教授会議事録

日時：2018（平成 30）年 10 月 12 日（金）14:00～

場所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

専任教員現在数： 38 名（助教 1 名を含む）

出席教員： 37 名

【議題】

議題１. 2019(平成 31)年度専任教員の昇格に関する件

上遠野武司学部長が、議場を閉鎖する旨を宣した後、候補者Ａの准教授昇格について、

資格審査委員会委員長が「資料」（回収）に基づき、候補者の履歴・研究業績等の審査お

よび選考過程について報告を行い、同時に審査・選考の対象となった業績を回覧した。

次に、上遠野武司学部長から昇格について採決する旨の説明があり、学則第 11 条の 8

第 3 号の決議に必要となる定足数・決議要件に添って、出席教員数および定足数を充た

していること、以上 2 点が確認された。

採決に向け、上遠野武司学部長が投票管理委員 3 名を指名し、教授会はこれを承認して

投票を行い、投票の結果を投票管理委員は報告した。

以上の結果、出席者の 3 分の 2 以上の賛成が得られたので、教授会は候補者Ａが 2019

年（平成 31）年 4 月 1 日付で現代経済学科准教授に昇格することを承認した。

審議終了後、上遠野武司学部長は議場封鎖の解除を宣した。

引き続き、上遠野武司学部長が、議場を閉鎖する旨を宣した後、候補者Ｂの准教授昇格

について、資格審査委員会委員長が「資料」（回収）に基づき、候補者の履歴・研究業績

等の審査および選考過程について報告を行い、同時に審査・選考の対象となった業績を回

覧した。

次に、上遠野武司学部長から昇格について採決する旨の説明があり、学則第 11 条の 8

第 3 号の決議に必要となる定足数・決議要件に添って、出席教員数および定足数を充た

していること、以上 2 点が確認された。

採決に向け、上遠野武司学部長が投票管理委員 3 名を指名し、教授会はこれを承認して

投票を行い、投票の結果を投票管理委員は報告した。

以上の結果、出席者の 3 分の 2 以上の賛成が得られたので、教授会は候補者Ｂが 2019

年（平成 31）年 4 月 1 日付で現代経済学科准教授に昇格することを承認した。

審議終了後、上遠野武司学部長は議場封鎖の解除を宣した。

議題２. 次期社会経済学科主任の選挙に関する件

2

社会経済学科主任が、任期満了に伴う次期学科主任候補者の選出について、教授会に先

立ち開催された社会経済学科協議会において、次期学科主任候補者を選出したことを報

告した。この報告に基づき、審議の結果、候補者を次期社会経済学科主任として学長へ推

薦することが承認された。

議題３. 次期学部長の選挙に関する件

上遠野武司学部長が議場を閉鎖する旨を宣した後、任期満了に伴う次期学部長候補者

の選出および選挙について説明した。この説明に基づき、「経済学部長および経済学部学

科主任等の選出に関する規程」第 17 条の決議に必要となる定足数・決議要件に沿って、

出席教員数、定足数を充たしていること、以上 2 点が確認された。

続いて、候補者が１名であったことから、信任投票が実施され、投票の結果を選挙管理

委員会委員長は報告した。

  以上の結果、出席教員の過半数以上を得票した現経済学部長を経済学部教授会として

信任し、次期経済学部長候補者として学長へ推薦することを承認した。

審議終了後、上遠野武司学部長は議場封鎖の解除を宣した。

議題４. 非常勤講師の採用に関する件

人事選考委員会委員長が「資料」に基づき、候補者の履歴・研究業績等の審査を行った

結果、候補者を「地学 A・B」担当の非常勤講師として適格であると全会一致で判定した

旨を報告した。審議の結果、候補者を 2019（平成 31）年 4 月 1 日付で社会経済学科非

常勤講師として採用することを承認した。

議題５. 教務委員会報告に関する件

松村岳志教務委員会委員長が、「資料」に基づき説明し、教授会はこれらを承認した。

議題６. 副免許取得希望学生の他学科履修願出に関する件

高安雄一社会経済学科主任が、副免許取得を希望している学生から、『他学科履修希望

願い』が提出された旨の説明があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７. 留学（英語）副専攻にかかる学則改正（案）に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８. 2019(平成 31)年度学年暦に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、2019(平成 31)年度学年暦については、

まだ暫定的ではあるが、審議の結果、教授会はこれを概ね承認した。

3

議題９. 兼業の承認に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれらを承認した。

議題 10. 学籍異動に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題 11. 2018(平成 30)年度夏期語学研修（国際交流センター：短期語学研修プログラム）

参加者に対する単位認定に関する件

岩澤勝彦社会経済学科教授が「資料」に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

議題 12. 海外渡航に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明し、教授会はこれらを承認した。

報告承認事項１. 大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれらを承認した。

報告承認事項２. 大東文化大学学則第 46条に基づく学長賞候補者の推薦に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれらを承認した。

報告承認事項３. 2019(平成 31)年度法学部政治学科非常勤講師の増コマ.に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれらを承認した。

報告承認事項４. 2019(平成 31)年度スポーツ･健康科学部健康科学科非常勤講師

の増コマに関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれらを承認した。

報告承認事項５. 学生の派遣に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認事項６. 2018(平成 30)年度経済学部・中国語スピーチコンテストの実施に関する件

中野耕市語学研修・留学サポート委員会委員が「資料」に基づき説明し、教授会はこれ

を承認した。

報告事項１. 東松山キャンパス運営委員会からの報告について

山下東子東松山担当主任が、「資料」に基づき報告した。

4

報告事項２. 研究推進室の設置について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明した。

報告事項３. 全学 FD委員会からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき説明した。

報告事項４. 学生支援センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告事項５. 2018(平成 30)年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告事項６. 全学教務委員会からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき報告した。

報告事項７. 自己点検・評価合同委員会からの報告について

上遠野武司学部長が、この案件については事前にキャビネットに収納している旨を説

明し意見を伺ったが、特段意見はなかった。

報告事項８. 予算委員会からの報告について

布袋正樹予算委員会委員長が「資料」に基づき説明した。

報告事項９. 2018(平成 30)年度経済学部主催 外務省「外交講座」の開催について

葛目知秀社会経済学科准教授が「資料」に基づき説明した。

報告事項 10. 2018(平成 30)年度日本応用経済学会秋季大会の開催について

池田剛士現代経済学科教授が「資料」に基づき説明した。

報告事項 11. 学部ＦＤ委員会からの報告について

神谷諭一ＦＤ委員会委員長が「資料」）に基づき報告した。

以上をもって、本日の議案の審議、報告承認事項の審議、報告事項をすべて終了し、次

回教授会は 2018 年 11 月 9 日（金）14:00 より開催することを確認し、上遠野武司学部

長が 16:24 閉会を宣言した。